
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 192 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Lavori di costruzione della nuova scuola elementare e della palestra di Dimaro Folgarida 

CUP: D28E16000000007 – CIG 820174346F.– Liquidazione dell’anticipazione del 5,00% 
sul prezzo contrattuale all’A.T.I. formata dalle ditte C.A.A. S.r.l., con sede in Castellaneta 
(TA) p.iva 02963730730 e Gecos S.r.l. con sede in Andria (BT) p.iva 03974710729.  

 
 
L’anno duemilaventuno addi sette del mese di dicembre alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea    Sindaco 

Tomasi Monica     Assessore 

Largaiolli Alessandro  Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Stanchina Stefano   Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Lavori di costruzione della nuova scuola elementare e della palestra di Dimaro Folgarida CUP: 
D28E16000000007 – CIG 820174346F.– Liquidazione dell’anticipazione del 5,00% sul prezzo contrattuale 
all’A.T.I. formata dalle ditte C.A.A. S.r.l., con sede in Castellaneta (TA) p.iva 02963730730 e Gecos S.r.l. con 
sede in Andria (BT) p.iva 03974710729. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 dd. 07/05/2019 si provvedeva ad approvare, in linea 

tecnica ed economica, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “costruzione della nuova scuola elementare e della 
palestra di Dimaro Folgarida nel comune catastale di Carciato” nel Comune amministrativo di Dimaro Folgarida, 
redatto dall’ing. Giorgio Raia, composto dagli elaborati tecnici in premessa citati. 

L’importo della spesa di progetto evidenzia: 
LAVORI A BASE D'APPALTO  
TOTALE LAVORI                      €  3 570 076,53 
MISURE DI SICUREZZA     €       82 732,70 
TOTALE LAVORI IN APPALTO   €  3 652 809,23 
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE              €     833 190,77 
TOTALE COMPLESSIVO   €  4 486 000,00 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 150 dd. 06/08/2019 si provvedeva a: 
riapprovare in linea tecnica ed economica il progetto esecutivo relativo ai lavori di “costruzione della 

nuova scuola elementare e della palestra di Dimaro Folgarida nel comune catastale di Carciato” nel Comune 
amministrativo di Dimaro Folgarida, redatto dall’ing. Giorgio Raia, e a confermare quanto già determinato 
con deliberazione giuntale n. 79 dd. 07/05/2019: 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 dd 23/01/2020 si provvedeva a: 
riapprovare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “per la costruzione della nuova scuola 

elementare e della palestra di Dimaro Folgarida nel comune catastale di Carciato”; 
a seguito dell’espletamento di procedura telematica, svolta da A.P.A.C. e identificata a sistema con il n. 

AT 89400-1489, per l’aggiudicazione delle opere in oggetto, è risultata aggiudicataria l’A.T.I. formata dalle 
ditte C.A.A. S.r.l., con sede in Castellaneta (TA) p.iva 02963730730 e Gecos S.r.l. con sede in Andria (BT) 
p.iva 03974710729 con un’offerta al ribasso pari al 20,170% sull’importo a base d’asta di Euro 3.570.076,53.= 
per un importo netto di Euro 2.849.992,09.=, a cui aggiungere Euro 82.732,70.= per oneri di messa in 
sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d’asta per un importo complessivo di Euro 2.932.724,79.=; 

in data 07/06/2021 con n. di REP 126 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto – estremi di 
registrazione Serie: 1T numero 14574 dd. 07/06/2021; 

in data 21/07/2021 si è proceduto alla consegna ufficiale dei lavori come da processo verbale di 
consegna di pari data prot. 6010; 

con determinazione n.-126 dd. 29/09/2021 si provvedeva ad approvare il verbale di concordamento 
nuovi prezzi n. 1; 

l’art 46 bis della L.P. 26/93 comma 1 prevede, “subordinatamente all'avvenuta consegna dei lavori e alla 
costituzione da parte dell'appaltatore di idonea garanzia fideiussoria, le amministrazioni aggiudicatrici corrispondono 
all'appaltatore un'anticipazione sull'importo del contratto d'appalto per un valore pari al 5 per cento dell'importo stesso”; 

viste le fatture elettroniche presentate dall’ A.T.I. formata dalle ditte C.A.A. S.r.l. e Gecos S.r.l. 
dell’importo complessivo di Euro 146.636,24.=, pari al 5% dell’importo del contratto d’appalto; 

vista la garanzia fideiussoria presentata con somma garantita di Euro 146.651,00.= contente le clausole 
previste dalla normativa vigente; 

ritenuto opportuno quindi procedere alla liquidazione delle legittime spettanze vantate dalla ditta 
appaltatrice; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 



visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 
approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 
esecutiva; 

accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di liquidare e pagare all’A.T.I. formata dalle ditte C.A.A. S.r.l., con sede in Castellaneta (TA) p.iva 

02963730730 e Gecos S.r.l. con sede in Andria (BT) p.iva 03974710729), la somma complessiva di 
Euro 146.636,24.=, a titolo di corrispettivo pari all’importo dell’anticipazione del 5% sull’importo 
contrattuale, relativo all’appalto dei lavori di costruzione della nuova scuola elementare e della palestra 
di Dimaro Folgarida; 

2. di dare atto che la spesa di cui al presente atto, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella 
normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, trova imputazione nel seguente 
modo  
 

capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 

3250 U 1.02.01.09.003 2  2021  4 1 
3. di dichiarare, la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 

3 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
4. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 

alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

5. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 
2010 
 

 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 

                                                                     Il Segretario comunale 
                                                                   Dott. Rino Bevilacqua   

 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 

 
                                                                        Il Responsabile del Servizio 

                                                                 Bertolini Denis  
 



 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 

pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 10.12.2021 al giorno 

20.12.2021. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. 

della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2, che la presente deliberazione diverrà 

esecutiva a pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 

.                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

 
 


